
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos órgãos Colegiados  

RESOLUÇÃO CEPE N.° 4.581 
 

Aprova alteração curricular para o 
Curso de Educação Física. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, considerando a delegação deste Conselho à Pró-
Reitoria de Graduação, conforme a Resolução CEPE n° 4.076, aprovada na 
reunião do dia 30 de junho de 2010, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Educação 
Física, encaminhada pelo OFÍCIO COLEF/UFOP N° 09/2011, de 29 de 
setembro, 

RESOLVE: 

Art. 1° Excluir a disciplina obrigatória Musculação (EFD150), 
oferecida no 5° período para a modalidade Licenciatura. 

Art. 2° Excluir as disciplinas eletivas seguintes: 

a) Culturas e Práticas Escolares: Processo de 
Escolar (EFD331), para as modalidades Bacharelado e Licenciatura. 

b) Biomecãnica Aplicada ao Desempenho Humano 
(EFD334) para a modalidade Licenciatura. 

Art. 3° Esta alteração não implica acréscimo de encargo didático 
e de docente. 

Art. 4° A matriz curricular com a alteração proposta é parte 
integrante desta Resolução. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  — Fone: (0xx31) 3559.1212 — Fax: (Oxx31)3559-1228 



40  

• 	

.; 	 • MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

Art. 5° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 
etivo de 2012. 

1 ° sëinestre 

PUBLICADO 
	 Ouro Preto, em 13 de outubro de 2011. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
N° .k 
DATA  w I ÁJ 12ÜJ 

(J 
Prof. Antenof 'drigues Barbosa Júnior 

Presidente em exercício 

;uBUCtAD0F 1 ADI 	o 

0 4 	Q `' 1 f-:i ' '. - G 3  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 — Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

NOS,, 

04 	, 

Aos#

__ 

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA-LICENCIATURA - 2012/1 
CAMPUS OURO PRETO 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
horas h/a 

j;—_  
p 

CB1199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 10 

EFD101 História e Educação Física - 60 72 4 O 1 
EFD110 Esportes Coletivos - 60 72 2 2 1 0  
EFD111 Ginásticas - 60 72 2 2 10 

EFD112 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 O 1 0  
EFD130 Crescimento e Desenvolvimento* - 30 36 2 O 1 

300 360  
CBI114 Anatomia Humana CB1199 60 72 2 2 2° 
CB1614 Bioquímica  60 72 2 2 20  
EFD102 Antropologia e Educação Física  30 36 2 O 20  
EFD113 Jogos  30 36 1 1 2 0  
EFD114 Esportes Individuais  60 72 2 2 2 0  
EFD1 15 Ginástica Artística  30 36 1 1 20  
EFD140 Metodologia da Pesquisa*  30 36 2 O 20  

300 360  
CB1197 Fisiologia 1 CBI114 60 72 2 2 30  
EAD214 Psicologia 1*  60 72 4 O 30  
EFD103 Sociologia do Esporte  30 36 2 O 30  
EFD116 Danças  60 72 2 2 30  
EFD118 Lutas  30 36 1 1 30  
EFD125 Ginástica Rítmica  30 36 1 1 30  
EFD170 Pedagogia da Educação Física  30 36 2 O 30  

300 360  
CB1198 Fisiologia II CBI197 60 72 2 2 40  
EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional 

Especial  
60 72 2 2 40  

EFD120 Aprendizagem M otora *  30 36 2 O 40  
EFD124 Medidas e Avaliação em Educação Fí s i ca *  30 36_ 2 O 40  
EFD126 Lazer e Educação Física  60 72 2 2 40  
EFD131 Cinesiologia CBI114 60 72 2 2 40  
EFD160 Socorros de U rg ê nc i a *  30 36 1 1 40  

330 396  
EDU238 fundamentos da Educação: História  30 36 2 O 50 
EFD121 Educação Física, Corpo e C u lt ura *  30 36 2 O 50  
EFD132 Fisiologia do Exercício 1 CB1198 60 72 2 2 50  
EFD171 Didática da Educação Física  60 72 4 O 50 

EFD390 Estágio Supervisionado  90 90 2 4 50  
270 306  

EDU237 Fundamentos de Educação: Filosofia  30 36 2 O 60  
EFD141 Metodologia de Pesquisa em Educação Física EFD140 30 36 2 O 60  
EFD161 Políticas Públicas Esporte e Lazer  30 36 2 O 60  
EFD172 Educação Física na Educação Básica  60 72 2 2 60 
EFD391 Estágio Supervisionado: Educação Infantil EFD390 90 90 2 4 60  

Eletiva  
240 270 1 

EDU31 1 Política e Gestão Educacional  30 36 2 10 70 

EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e 
Com peti ções* 

30 36 2 O 70  

EFD316 Esporte Escolar  30 36 1 1 7 0  
EFD392 Estágio Supervisionado: Ensino Fundamental EFD390 135 135 4 5 70  

Eletiva  
225 243  

EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 O 80  
EFD380 Seminário de Trabalho de Conclusão de 

C urso* 
EFD141 30 36 2 O 80  

EFD393 Estágio Supervisionado: Ensino Médio EFD390 90 90 2 4 80  
Eletiva  

150 162  
Disciplinas otereciaas na moaaliaaae semi-presencial e organizaaas conrorme a vortaria n 4.Ub3 ae 2UU4 ao Ministerio aa 

Frtiir.n 
COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDA CRÉD 	 CARGA HORÁRI 
Disciplinas Obrigatórias 39 9 	 1710 
Disciplinas Eletivas - - 	 120 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
• 

	

	 Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgaos Colegiados 

Estágios 4 16 "405" 
Prática como Componente Curricular - - 420 
Atividades (Acadêmico Científico Culturais) - - 200 
TOTAL 43 113 2855 

OBERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar no mínimo 120 horas em disciplinas eletivas. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/1112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da hora/aula 
(h/a) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
- horas h/a T P 

EDU320 Tópicos Especiais em Gestão Escolar - 30 36 2 O 
EFD300 Tópicos Especiais em Educação Física Escolar - 30 36 1 1 
EFD314 Dança Escolar - 30 36 1 1 
EFD315 Nutrição, Corpo e Cultura - 30 36 2 O 
EFD317 Tópicos Especiais em Basquetebol - 30 36 1 1 
EFD318 Tópicos Especiais em Voleibol - 30 36 1 1 
EFD319 Tópicos Especiais em Futsal - 30 36 1 1 
EFD320 Tópicos Especiais em Futebol de Campo - 30 36 1 1 	1  
EFD321 Tópicos Especiais em Atletismo - 30 36 1 1 
EFD322 Tópicos Especiais em Natação - 30 36 1 1 
EFD323 Tópicos Especiais em Handebol - 30 36 1 1 
EFD325 Tópicos Especiais em Tenis de Campo - 30 36 1 1 1 

EFD332 Educação Física, Infância e Juventude - 30 1 	36 
EFD333 Jogos e Brincadeiras na escola - 	j ifli 1  li' A'\ t L 36 

L. lvi 	IJ, JMir41 IKMII¥U  

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSiCA-BACHA 	 1 ' 
CAMPUS OURO PRETO 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
Horas- 	- h/a T P 

CB1199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 10 

EFD101 História e Educação Física - 60 72 4 O 10 

EFD110 Esportes Coletivos - 60 72 2 2 10 

EFD111 Ginásticas - 60 72 2 2 10 

EFD112 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 1  O 10 

EFD130 Crescimento e Desenvolvimento* - 30 36 2 O 1 
300 360  

CBI114 Anatomia Humana CBI199 60 72 2 2 2° 
CBI614 Bioquímica  60 72 2 2 20  
EFD102 Antropologia e Educação Física  30 36 2 O 20  
EFD113 Jogos  30 36 1 1 120 

 

EFD114 Esportes Individuais  60 72 2 2 2 0  
EFD115 Ginástica Artística  30 36 1 1 2 0  
EFD140 Metodologia da Pesqu i sa *  30 36 2 O 2 0  

300 360  
CB1197 Fisiologia 1 CBI114 60 72 2 2 30 

EAD214 Psicologia 1*  60 72 4 O 30  
EFD103 Sociologia do Esporte  30 36 2 O 30  
EFD116 Danças  60 72 2 2 30  
EFD118 Lutas  30 36 1 1 30  
EFD125 Ginástica Rítmica  30 36 1 1 	1 30  
EFD170 Pedagogia da Educação Física  30 36 2 O 30  

300 360  
CB1198 Fisiologia II CB1197 60 72 2 2 40  
EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional Especial 60 72 2 2 40  
EFD120 Aprendizagem Motora  30 36 2 O 40  
EFD126 Lazer e Educação Física  60 72 2 2 40  
EFD124 Medidas e Avaliação em Educação Física*  30 36 2 O 4° 
EFD131 Cinesiologia C1311 14 60 72 2 2 40  
EFD160 Socorros de Urgência*  30 36 1 1 40  

330 396  
EFD121 Educação Física, Corpo e Cultura  30 36 2 O 50 
EFD132 Fisiologia do Exercício 1 CB1198 60 72 2 2 50 
EFD133 Processo de Envelhecimento e Educação Física  30 36 2 O 50 

EFD390 Estágio Supervisionado  90 90 2 4 50 

Eletiva 
 210 234 8 6 /1! 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
	

/ 

Homepage: wwvi.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

EFD122 T re i namento _Esportivo  EFD132 60 72 - 

EFD134 Fisiologia do Exercício II EFD132 60 72 2 2 60 

EFD141 Metodo logia dePesquisaemEd uca ção Física EFD140 30  36 2 P 60  

EFD1 61 Políticas Públicas Esporte e Lazer  30 36 2 O 60  

EFD174 Psicologia do Esporte  30 36 2 O 60  

EFD491 Es tági o Supervisionado em Educação Física 1 EFD390 105 105 2 5 60  

315 357  
EFD 123 Educção Física para Grup os Especiais - 60 72 2 2 70  

EFD150 Musculação - 30 36 1 1 _70  

EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e Competições*  30 36 2 O 70  

EFD492 Estágio Supervisionado em Educação Física II EFD390 105 105 2 5 70  

Eletiva - 

225 249  

EFD381 Seminário de Trabalho de Conclusão de C urso* EFD141 30 36 2 O 80 

EFD493 EstLoSp/isionado em Educacfísica III EFD390 105 105 2 5 80  

Eletiva  
135 141  

uiscipiinas orerecicas na moaaiiaaae semi-presencial e organizaaas conrorme a i-oriaria ir '+.uo u 	uu'+ uo tviuuswriu ua 
Educação. 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS 1 	CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 38 95 1710 

Disciplinas Eletivas - - 
120 

Estágios 4 16 405 
Prática como Componente Curricular - - 435 

Atividades (Acadêmico Científico Culturais) - - 200 

TOTAL 1 	42 1 	111 2870 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no 
mínimo 120 horas em disciplinas eletivas e realizar 200 horas de atividades 
complementares. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a 
duração da hora/aula (hla) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER_____ 
horas hla T P 

EFD317 Tópicos Especiais em Basquetebol - 30 36 1 1 

EFD318 Tópicos Especiais em Voleibol - 30 36 1 1 

EFD319 Tópicos Especiais em Futsal  - 30 36 1 1 

EFD320 Tópicos Especiais em Futebol de Campo - 30 36 1 1 

EFD321 Tópicos Especiais em Atletismo - 30 36 1 1 

EFD322 Tópicos Especiais em Natação - 30 36 .L_ i_._.  
EFD323 Tópicos Especiais em Handebol - 30 36 1 1 

EFD324 Tópicos Especiais em Dança - 30 36 1 1 	1 

EFD325 Atividade Física e Promoção da Saúde - 30 36 1 1 

EFD326 Nutrição e Educação Física - 30 36 1 1 

EFD327 Ergonomia e Ginástica Laboral - 30 36 .L_. i__.  
EFD328 Tópicos Especiais em Fisiologia do Exercíck - 30 36 1 1 

EFD329 Gestão de Empreendimentos Esportivos - 30 36 1 1 

EFD330 Tópicos Especiais em Musculação - 30 36 1 1 

EFD334 Biomecânica Aplicada ao Desempenho 
Humano  

EFD131 30 36 1 1 

EFD335 Tópicos Especiais em Tenis de Campo i  30 36 1 1 

r
OUCADO EM ADMSTRÂ1 

iOV2Ü1iO3ó 

------.-... 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 

M2IC.21011  

óPI 


